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Mobile Internet, Content & Apps: 
le dinamiche di mercato

Mobile 
Advertising

Mobile 
Content & Apps

Mobile 
Internet

a pagamento

-7%

-20%

+17%

Tot. 1.136 Tot. 1.052 Tot. 1.121+7%

-9%

+27%

+3% +15%

Mln €

(*) I dati sul Mobile Internet 
non coincidono con quelli 
pubblicati lo scorso anno per 
una modifica nelle allocazioni 
tra Mobile Internet e 
Connettività dati per Pc di un 
Operatore
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Mobile Internet: crescono le Tariffe Flat

Pay per Use

Tariffe Flat

+17%

+2%

+68%

Tot. 360 Tot. 423 Tot. 538+27%

+19%

+43%

Mln €
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Pay per use

Tariffe Flat 

+17%

Tot. 360 Mln € Tot. 423 Mln € Tot. 538 Mln €

+27%

Mobile Internet: 
crescono le tariffe Flat e il traffico Off portal

Off portal

On portal
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Mobile Content & Apps a pagamento: 
piccole applicazioni crescono…

-20%
Tot. 744 Mln € Tot. 596 Mln € Tot. 545 Mln €

-9%

-13%

+113%

-22%

>400%

Contenuti a 
pagamento 
Tradizionali

Contenuti a 
pagamento 
basati su 
Mobile Web e 
Application
Store
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-21%

+6%

-17%

-37%

+15%

-16%

+23%

-3%

-3%

-16%

-17%

+16%

-10%

-11%

Comunicazione e 
community

Giochi

Personalizzazione

Altro 
Infotainment

Musica

Mobile Tv e Video 
Infotainment

Altro

Interazione

Mobile Content & Apps a pagamento:
il peso delle diverse tipologie di contenuto

Tot. 744 Mln € Tot. 596 Mln € Tot. 545 Mln €
+223% +218%

-20% -9%
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-14%

+9%
-44%

-31%

+400%

-9%

-14%

-19%
+17%

-16%

+80%

-3%
Altro

Application Store

Download

Browsing

Mms

Sms

Tot. 744 Mln € Tot. 596 Mln € Tot. 545 Mln €

Mobile Content & Apps a pagamento:
il peso delle diverse piattaforme tecnologiche

-20% -9%
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+29%

-21%

-7%

-9%

+18%

-42%

+17%

-43%

>200%
Tot. 32 mln € Tot. 33 mln € Tot. 38 mln €

+3% +15%

Display su 
Applicativi

Video su Dvb-h e 
Umts

Display su Mobile 
site, Keyword e 
Directory

Mms e Video 
Messaggi

Sms

Mobile Advertising:
il peso delle diverse piattaforme tecnologiche

Nel 2010 per la prima volta sorpasso degli investimenti dei comparti “tradizionali” su 
quelli degli operatori del comparto Mobile Content: 62% vs 38




